
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33972Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2023
Numero Registro Dipartimento 879
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9548 DEL 05/07/2023

Oggetto: Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione della “Segreteria Tecnica ADG PSRCalabria” del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 33972Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEPREMESSO CHE:- la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvatoil Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di unsostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo diprogrammazione 2014-2020;- la Commissione Europea con Decisione C (2020) 8586 del 29 novembre 2020 -CCI:2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale dellaRegione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo EuropeoAgricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 dellaCommissione;- che, con Deliberazione n. 91 del 29/12/2020, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisionedella Commissione Europea C(2020) 8586 final del 29 novembre 2020 di modifica del Programmadi Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria.- che con D.G.R. n. 738 del 28 dicembre 2022 la Giunta Regionale approvava il Complemento diprogrammazione per lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della RegioneCalabria - Complemento Strategico Regionale - (CSR);- che con D.G.R. n. 123 del 31/03/2023, la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di Monitoraggiodel Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC2023-2027 della Regione Calabria, ai sensi dell’articolo 124 del Regolamento (UE) n. 2115/2021 delParlamento Europeo e del Consiglio;
Visti l’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b) della legge regionale 13 maggio 1996n. 7;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3”
VISTO il D.D.G. n. 16831 del 20/12/2022 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari - Forestazione — Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 665 del 14.12.2022. Micro-organizzazione Settori n. 7 e 9”;
VISTO il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale in esecuzione della D.G.R. n. 665 del 14/12/2022è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 delDipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali il R.R. n. 12/2022 nonha determinato modifiche organizzative e di revocarlo per il Settore n. 7, oggetto di modificaorganizzativa per come previsto dalla D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 ed è stata contestualmenteapprovata la micro-organizzazione del Settore n. 9 di nuova istituzione;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 705 del 28/12/2022 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 134 del 29/12/2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato enominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
VISTA la D.G.R. n. 345 del 2/08/2018 con la quale è stata individuata l’Autorità di Gestione delProgramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria nella figura del Dirigente Generalep.t. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
VISTA la DGR n.118 del 31.03.2023 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attivitàed organizzazione 2023/2025”;
VISTE la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale 2023;



Cod. Proposta 33972Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025” (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011,n.118)”;
Premesso: con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8, sono state disciplinate le struttureausiliarie previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 ed in particolarequelle individuate quali articolazioni amministrative preposte alle attività correlateall’esercizio delle funzioni di competenza dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali, deidirigenti delle strutture assimilate, dell’Avvocatura e del Responsabile della prevenzionedella corruzione e della trasparenza;

 con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinaredegli incarichi di elevata qualificazione di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. del comparto funzionilocali del 16 novembre 2022, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativiincarichi ed istituendo due tipologie di posizioni organizzative e tre fasce economiche;
 con deliberazione n. 313 del 5 luglio 2023, la Giunta Regionale riassegna il budget perincarichi di elevata qualificazione (Segreterie ex art. 5 LR n. 7/1996) finanziati con fondicomunitari e nazionali e nello specifico per il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari– Forestazione, all’allegato B, il budget assegnato per le EQ finanziate con fondi comunitaririsulta pari a 202.500,00 (indennità di posizione e risultato, al netto di oneri ed IRAP);

Preso atto che il suddetto Disciplinare Incarichi di Elevata Qualificazione approvato condeliberazione n. 256 del 09/06/2023, stabilisce tra l’altro che: Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) corrispondono alle due tipologie previste dall'art.16, comma 2, del CCNL del 16.11.2022; Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) sono articolate su 3 livelli di graduazione, inrelazione alla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attività presidiate; che, nello specifico, la suddetta disciplina prevede la graduazione dell’indennità di posizioneorganizzativa in tre fasce retributive, non comprensive dell’indennità di risultato:
LIVELLO Dl GRADUAZIONE RETRIBUZIONE Dl POSIZIONE ANNUALORDA

3 0 LIVELLO 18.000,00 euro
2 0 LIVELLO 13.850,00 euro
1 0 LIVELLO 9.880,00 euro
Considerata la necessità di istituire presso la Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria delDipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione, nove incarichi di elevataqualificazione, di 3° livello di graduazione, per garantire il funzionamento della segreteria tecnicamedesima, in considerazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di garantire la presenza dipersonale dotato di professionalità adeguata in relazione alle attività da svolgere sia per il PSR2014/2022 che per il PSP 2023-2027;
Ritenuto, di conseguenza, di destinare alla Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria del DipartimentoAgricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione, i seguenti incarichi di elevata qualificazione:
N. Declaratoria Posizione E.Q.1 Affari Generali – Trasparenza-Privacy-Performance-Anticorruzione;



Cod. Proposta 33972Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2 Coordinamento Delle Attività - Rapporti con la Commissione Europea, Masaf, NotificheComunitarie e Sistema SFC3 Coordinamento Organismi Territoriali, Gruppi Di Azione Locale, Casi Speciali;4 Coordinamento Attività Di Comunicazione e Informazione, Eventi PSR PSP;5 Coordinamento Amministrativo-Contabile, Fatturazione e Bilancio;6 Coordinamento Attività Di Controllo e Rilascio Pareri Di Coerenza Programmatica e Rapporticon i Settori;7 Coordinamento e Controllo Attività dell’organismo Pagatore e Rapporti con AGEA;8 Coordinamento Attività Gestionale Del Personale e Risorse Finanziarie – RendicontazioneE.Q.;9 Coordinamento Attività Di Monitoraggio e Rapporti con Valutatore Esterno e Partenariato;
Ritenuto, altresì, di approvare la graduazione delle posizioni di elevata qualificazione;
Dato atto
- che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della misura20 del PSR Calabria 2014-2022 e della misura “Assistenza Tecnica” del PSP 2023-2027, gestitedall’Organismo Pagatore ARCEA;
- che si provvederà con successivi decreti, agli impegni delle somme a copertura delle spese relativealle retribuzioni, ai contributi sociali a carico dell’Ente, dell’IRAP, all'indennità di risultato degliincarichi di elevata Qualificazione all'esito della Contrattazione integrativa decentrata, sui capitoli dibilancio U9160300101, U9160300102, U9160300103, che presentano la necessaria copertura;
per i motivi sopra richiamati,

DECRETA
DI ISTITUIRE presso la Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria del Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari – Forestazione, i seguenti incarichi di elevata qualificazione di 3° livello digraduazione, concernenti le attività esplicitate nelle rispettive schede di graduazione:
N. Declaratoria Posizione E.Q. DecorrenzaIstituzione1 Affari Generali – Trasparenza-Privacy-Performance-Anticorruzione; 14 luglio 20232 Coordinamento Delle Attività - Rapporti con La Commissione Europea,Masaf, Notifiche Comunitarie e Sistema SFC 14 luglio 2023
3 Coordinamento Organismi Territoriali, Gruppi Di Azione Locale, CasiSpeciali; 14 luglio 2023
4 Coordinamento Attività Di Comunicazione e Informazione, Eventi PSR PSP; 14 luglio 20235 Coordinamento Amministrativo-Contabile, Fatturazione e Bilancio; 14 luglio 20236 Coordinamento Attività Di Controllo e Rilascio Pareri Di CoerenzaProgrammatica e Rapporti con i Settori; 14 luglio 2023
7 Coordinamento e Controllo Attività dell’organismo Pagatore e Rapporti conAGEA; 14 luglio 2023
8 Coordinamento Attività Gestionale Del Personale e Risorse Finanziarie –Rendicontazione E.Q.; 14 luglio 2023
9 Coordinamento Attività Di Monitoraggio e Rapporti con Valutatore Esterno ePartenariato; 9 agosto2023
DI APPROVARE, per i predetti incarichi di elevata qualificazione, la graduazione, per come risultadalle predette schede che si allegano al presente provvedimento.



Cod. Proposta 33972Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI NOTIFICARE il presente decreto per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione eRisorse Umane”.
DI PUBBLICARE il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dallacomunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 33972Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 879 del 05/07/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

OGGETTO Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione della “Segreteria Tecnica ADG PSRCalabria” del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “AFFARI GENERALI – TRASPARENZA – PRIVACY -
PERFORMANCE  - ANTICORRUZIONE” 

3° Livello di Graduazione 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 
ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Rappresenta l’AdG nel corso di riunioni e gruppi di lavoro a cui è 
delegato; 

• Informa l’AdG sul raggiungimento degli obiettivi e su eventuali 
problemi riscontrati sul PSR 2014-2022 e sul PSP 2023-2027; 

• Supporta l’AdG per i rapporti istituzionali ed il partenariato sul 
PSR 2014-2022 e sul PSP 2023-2027; 

• Cura l’organizzazione dei CdS sul PSR 2014-2022 e sul PSP 
2023-2027; 

• Gestisce il protocollo e l’archivio; 

• Gestisce gli indirizzi istituzionali di posta elettronica dell’AdG e 
la PEC 

• Referente AdG Trasparenza, Privacy, Performance ed 
Anticorruzione; 

• Gestione Decreti Piattaforma Informatica Atti PA 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali, nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo 
      



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ - 
RAPPORTI CON LA COMMISSIONE EUROPEA, MASAF, NOTIFICHE 

COMUNITARIE E SISTEMA SFC” 
3° Livello di Graduazione 

 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 
ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Rappresenta l’AdG nel corso di riunioni e gruppi di lavoro a cui è 
delegato; 

• Cura le modifiche al PSR 2014-2022 e al PSP 2023-2027 da 
sottoporre al Comitato di Sorveglianza 2014-2022 e al Comitato 
di Monitoraggio e successivamente alla Commissione Europea; 

• Supporta l’AdG per i rapporti istituzionali e con il partenariato 
socio economico; 

• Coordinamento attività sulle Relazioni Annuali dei Programmi 
PSR 2014-2022 e PSP 2023-2027; 

• Fornisce direttive ai RdM circa l’efficace e corretta gestione dei 
programmi PSR 2014-2022 e PSP 2023-2027; 

• Fornisce indicazioni sugli aspetti procedurali relativi alla 
attuazione del PSR e del PSP; 

• Predispone le notifiche per la Commissione; 

• Svolge attività di trasmissione dati tramite il sistema 
internazionale SFC2014 e SFC2021 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q.. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 
giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali,  nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo 
    
 

 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO ORGANISMI TERRITORIALI, 
GRUPPI DI AZIONE LOCALE, CASI SPECIALI” 

3° Livello di Graduazione  
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 
ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Rappresenta l’AdG nel corso di riunioni e gruppi di lavoro a cui è 
delegato; 

• Trasmette a tutte le strutture gli orientamenti, gli indirizzi e le 
direttive dell’AdG sul PSR 2014-2022 e sul PSP 2023-2027; 

• Supporta l’AdG per i rapporti istituzionali e di partenariato sul 
PSR 2014-2022 e sul PSP 2023-2027; 

• Promuove il rispetto delle norme comunitarie (ambiente, 
pubblicità, pari opportunità, ecc.) sul PSR 2014-2022 e sul PSP 
2023-2027; 

• Fornisce indicazioni per la progettazione integrata sul PSR 
2014-2022 e sul PSP 2023-2027; 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 
giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali, nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo  
 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO ATTIVITA’ DI 
COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE, EVENTI PSR E PSP” 

3° Livello di Graduazione  
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per 
il ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Cura la formazione del personale; 

• Cura l’attuazione del piano di comunicazione PSR 2014-
2022 e PSP 2023-2027; 

• Acquisisce i risultati del piano di comunicazione PSR e 
PSP; 

• Organizza l’informazione diretta ai beneficiari ed ai cittadini; 

• Cura le Pubblicazioni sul sito PSR e quelle sul PSP 2023-
2027. 

• Coordina l’organizzazione dei Comitati di Sorveglianza PSR 
e dei Comitati di Monitoraggio del PSP 2023-2027 

• Gestisce gli indirizzi istituzionali di posta elettronica 
dell’AdG e la PEC 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 
giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali, nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo  
 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE, FATTURAZIONE e BILANCIO” 

3° Livello di Graduazione  
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per 
il ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Elabora le previsioni di spesa per Arcea sul PSR e sul PSP 
2023-2027; 

• Coordina le attività sulla Misura 20 del PSR 2014-2022 e 
sulla misura di Assistenza Tecnica del PSP 2023-2027 

• Verifica il rispetto delle norme (ambiente, pubblicità, ecc.); 

• Acquisisce i servizi e le forniture per il corretto andamento 
dell’AdG e per la tenuta di Comitati di Sorveglianza; 

• Cura gli aspetti amministrativo contabili; 

• Gestisce gli indirizzi istituzionali di posta elettronica 
dell’AdG e la PEC 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 
giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali, nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo  

 
 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO ATTIVITA’ DI CONTROLLO E 
RILASCIO PARERI DI COERENZA PROGRAMMATICA e RAPPORTI CON I SETTORI” 

3° Livello di Graduazione 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 
ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Cura le attività di controllo sui bandi e le graduatorie del PSR 
2014-2022  e PSP 2023-2027; 

• Gestisce gli indirizzi istituzionali di posta elettronica dell’AdG e 
la PEC 

• Organizza ed effettua i controlli sulle domande di aiuto e 
pagamento; 

• Gestisce il follow-up dei controlli; 

• Collabora con il controllo di II livello; 

• Verifica la sussistenza dei requisiti di coerenza programmatica 
per il PSR 2014-2022 e per il PSP 2023-2027 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 
giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali,  nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo 
    
 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO E CONTROLLO ATTIVITA’ 
DELL’ORGANISMO PAGATORE e RAPPORTI CON AGEA” 

3° Livello di Graduazione 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 
ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Cura le attività di controllo sull’attività dell’Organismo Pagatore 
per il PSR 2014-2022  e il PSP 2023-2027; 

• Gestisce ed elabora le previsioni di Spesa del PSR e del PSP 

• Coordina le attività sulle indagini CEB e gli AUDIT sulla spesa 
comunitaria del PSR e PSP 

• Effettua i controlli sulle domande Trimestrali di pagamento 
dell’Organismo Pagatore per il PSR e PSP ; 

• Gestisce il follow-up dei controlli sui KIT di pagamento; 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 
giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali,  nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo 
    
 
 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO ATTIVITA’ GESTIONALE DEL 
PERSONALE E RISORSE FINANZIARIE – RENDICONTAZIONE E.Q.” 

3° Livello di Graduazione 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 
ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Coordina le attività di verifica e controllo delle presenze del 
personale nella Segreteria Tecnica AdG  

• Gestisce ed elabora i Decreti di Impegno e di Spesa dell’AdG per 
il PSR 2014-2022 e del PSP 2023-2027 

• Coordina le attività del personale sull’organizzazione del CdS 
2014-2022 e CdM 2023-2027 

• Effettua i controlli sui giustificativi e sulle missioni del personale 
della Segreteria Tecnica AdG; 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da 
assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto di 
fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento costante, 
collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto della 
posizione di E.Q. 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in servizio 
nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti regionali,  
nonché con soggetti esterni all’Amministrazione regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo 
    
 
 
 
 
 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Declaratoria Posizione E.Q. “COORDINAMENTO ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO E 
RAPPORTI CON VALUTATORE ESTERNO e PARTENARIATO” 

3° Livello di Graduazione 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 
ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 
conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 

• Gestisce il cruscotto informativo trimestrale; 

• Cura le attività di monitoraggio sul PSR 2014-2022  e PSP 
2023-2027; 

• Elabora gli indicatori di Prodotto e di Risultato; 

• Interagisce con il Valutatore Indipendente per il PSR 2014-2022 
e per il PSP 2023-2027; 

• Gestisce gli indirizzi istituzionali di posta elettronica dell’AdG e 
la PEC 

15 

B) Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni 
da assumere nell’ambito dell’incarico attribuito). 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il 
titolare di posizione di E.Q. ha un elevato grado di autonomia 
decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 
decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, 
variabilità delle normative) 

La complessità decisionale correlata alla posizione di E.Q. è 
significativa, con riferimento sia alla molteplicità delle competenze 
necessarie, sia alla diversità delle normative, in quanto è richiesto 
di fornire collaborazione e supporto tecnico al Dirigente Generale 
nell’attuazione delle funzioni allo stesso assegnate dalla legge, dal 
punto di vista contabile oltre che di gestione amministrativa 
dipartimentale. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare della posizione di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di conoscenze tecniche, 
giuridiche, gestionali, da curare, peraltro, con un aggiornamento 
costante, collegate alle diverse materie che costituiscono oggetto 
della posizione di E.Q. 

15 



 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione 

Segreteria Tecnica ADG PSR Calabria 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed 
esterne 

In ragione delle funzioni attribuite, la posizione organizzativa si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne che 
esterne, considerato che l’assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale ed i Dirigenti in 
servizio nei vari Settori del Dipartimento e negli altri Dipartimenti 
regionali,  nonché con soggetti esterni all’Amministrazione 
regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(Attribuzione del potere di firma di provvedimenti a rilevanza 
esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (Fascia 3a) 

         IL DIRIGENTE GENERALE 
         Dott. Giacomo Giovinazzo 
    
 
 
   


